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ministeren havde i Søndagsavisen i uge 9, kald- 
te indenrigsministeren det ikke en udfordring. 
Da kaldte indenrigsministeren det for en beri- 
gelse. Indenrigsministeren. skrev: 

»En bred accept af det multinationale sam- 
fund som en berigelse tager tid.« 

Derfor må jeg spørge den socialdemokratiske 
ordfører, hr. Poul Qvist Jørgensen: Finder Soci- 
aldemokratiet, at et multinationalt samfund er 
en berigelse eller et gode? For det må jo så bety- 
de, at det er noget Socialdemokratiet mener man 
skal fremme i Danmark, og hvis vi ikke har det, 
så skal vi have det. 

Det synes jeg da er væsentligt at få afklaret, 
for det viser jo også lidt om, hvor langt Dansk 
Folkeparti og Socialdemokratiet står fra hinan- 
den i den her debat. 

Formanden: 
Så er det fru Birthe Rønn Hornbech som ordfø- 
rer. Undskyld, fru Pia Kjærsgaard vil have en 
kort bemærkning. Vi er lidt mere liberale i dag, 
end vi plejer at være. 

(Kort bemærkning). 
Pia Kjærsgaard (DF): 
Hvad er det dog for en ansvarsforflygtigelse, 
som indenrigsministeren kommer med? Det er 
jo sådan, at jeg har stået på denne talerstol år 
efter år efter år og talt om det her. 

Det, man så kan sige midt i al elendigheden 
og ulykkeligheden, er, at der faktisk også er 
andre, der er begyndt at tage fat på problemet. 

F.eks. er der befolkningsfremskrivninger fra 
Statistisk Institut på Københavns Universitet, 
der siger, at om 50 år vil 20 pet. af alle nyfødte 
være børn af udlændinge. Danmarks Statistik 
siger, at om 25 år vil antallet af udlændinge i 
Danmark være mellem 500.000 og 600.000. For- 
skere siger, at folkeskolen bliver multietnisk, 
hvis udviklingen fortsætter, og det er i al beske- 
denhed det, som Dansk Folkeparti har forsøgt 
eller forsøger at sætte fokus på med denne her 
debat. 

Når ministerens partifælle i Københavns Bor- 
gerrepræsentation, Hamid El Mousti, kan skri- 
ve, at arbejdsløsheden blandt indvandrere og 
flygtninge er på 47,3 pct. og den blandt de hvide 
er på 10,2 pet., så mener jeg, at vi er på vej imod 
et multietnisk samfund. Og det må både stats- 
ministeren og indenrigsministeren og i øvrigt 
også Socialdemokratiets ordfører forholde sig til 
uden at forsøge at afspore debatten. , .. 홢 

Birthe Rønn Hombech (V): 
I Venstre betragter vi ikke: Danmark som et 
multietnisk eller multikulturelt samfund, og vi 
mener heller ikke, at Danmark skal være det. 

Vi er alle sammen kommet udefra engang. 
Overalt i det danske landskab møder vi typiske 
danske stendysser, landsbykirker og herregår- 
de. Alt fik vi udefra. Alt blev det omformet til en 
del af vor danske bevidsthed. Om det så er 
vores frihedsidealer og liberale ideer, så fik vi 
dem udefra. 

Kulturel udveksling og idéudveksling er vig- 
tig, ikke mindst for et lille land som Danmark 
uden råstoffer. Her spiller også det internatio- 
nale handelssamkvem en stor rolle. Danmark er 
altså, som vi kender det i dag, resultatet af årtu- 
sinders påvirkning udefra. Indvandrerne er 
også en væsentlig del af vores kultur og stats- 
borgerskabet kun et par hundrede år gammelt. 

Med demokratiets indførelse i 1849 blev fri- 
hedsrettighederne grundlovsfæstet. Disse fri- 
hedsrettigheder gælder for enhver, der sætter 
foden på Danmarks jord. Frihedsrettighederne i 
Danmark gælder hverken i kraft af, at man til- 
hører en bestemt gruppe eller har hjemsted et 
bestemt sted. Frihedsrettighederne er en umis- 
telig ret for den enkelte, men det er vigtigt at 
gøre sig klart, at frihedsrettighederne altså net- 
op er knyttet til den enkelte, og at et tilhørsfor- 
hold til en bestemt gruppe ikke giver særlige 
rettigheder. 

Venstre er om nogen partiet, der står vagt om 
frihedsrettighederne. Vi er om nogen partiet, 
der går ind for friest mulig bevægelighed over 
grænserne. Vi er i Venstre af den opfattelse, at 
udlændinge også i dag har noget at tilføre det 
danske samfund og den danske kultur, men det 
forudsætter naturligvis netop, at de, der i korte- 
re eller længere tid tager ophold i Danmark, 
netop ønsker at tilføre det danske fællesskab 
noget positivt og ikke blot forlanger at være sig 
selv og stå uden for det danske fællesskab. 

Kun hvis de udlændinge, der kommer til 
Danmark, selv ønsker at stå uden for, og kun 
hvis det danske fællesskab holder vore udlæn- 
dinge uden for fællesskabet, vil der opstå et 
multietnisk eller multikulturelt samfund. 

Mange, der opholder sig i Danmark, er flygtet 
fra lande, der knægter frihedsrettighederne. 
Netop disse grupper må forstå, at de i Danmark 
lever i et land, hvor frihedsrettighederne ikke er 
knyttet til bestemte grupper, men til det enkelte I 
menneske. 


